

OBRA: CONCLUSÃO DA PARTE EXTERNA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE FIGUEIRA 146,40 M².

PROPRIETÁRIO:- PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA – PARANÁ

LOCAL:- RUA TAMBAÍBA, S/Nº, BAIRRO CENTRO, FIGUEIRA, PARANÁ.

FONTE: SINAPI 04/2020 SEM DESONERAÇÃO - BDI = 20,45%

ART: 1720203038472

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. C/ BDI	VALOR TOTAL
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					1.564,42
1.1	DEMOLIÇÕES					1.031,03
97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	M2	235,78	2,94	3,54	834,95
97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	M3	3,25	50,09	60,33	196,08
1.2	LOCAÇÃO					533,39
99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF 10/2018	M	10,65	41,58	50,08	533,39
2.0	MOVIMENTO DE TERRA					483,40
2.1	ESCAVAÇÃO MANUAL					87,54
93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 03/2016	M3	0,96	75,71	91,19	87,54
2.2	ATERRO MANUAL					395,85
96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF 10/2017	M3	7,16	45,90	55,29	395,85
3.0	FUNDAÇÕES					581,16
3.1	ESTACA TIPO BROCA					581,16
98228	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20 CM, PROFUNDIDADE DE ATÉ 3 M, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, NÃO ARMADA. AF 03/2018	M	9,00	53,61	64,57	581,16

Rua Dr. Zoilo Meira Simões, 410 - Fone/Fax (043) 3547-1114 - CEP 84285-000

CGC 11.200.817/0001-20

e-mail: gabinete@figueira.pr.gov.br

vg +

4.0	FORMAS					
4.1	FORMAS PARA FUNDAÇÃO					414,06
96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	1,60	54,56	65,72	105,15
4.2	FORMAS PARA ESTRUTURAS					
92413	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MAIOR QUE 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	M2	3,16	81,16	97,76	308,91
5.0	ARMADURAS					
5.1	AÇO CA-60					1.875,28
95592	MONTAGEM DE ARMADURA TRANSVERSAL DE ESTACAS DE SEÇÃO RETANGULAR (BARRETE), DIÂMETRO = 5,0 MM. AF_11/2016	KG	9,66	16,19	19,50	685,24
92775	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	30,22	13,65	16,44	496,86
5.2	AÇO CA-50					1.190,04
95585	MONTAGEM DE ARMADURA LONGITUDINAL/TRANSVERSAL DE ESTACAS DE SEÇÃO RETANGULAR (BARRETE), DIÂMETRO = 8,0 MM. AF_11/2016	KG	15,64	9,34	11,25	175,95
92777	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	82,46	10,21	12,30	1.014,09
6.0	CONCRETO					
6.1	CONCRETAGEM PARA FUNDAÇÕES					719,85
96557	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M3	0,64	383,65	462,11	295,75
6.2	CONCRETAGEM PARA ESTRUTURAS					
92720	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	M3	0,95	370,63	446,42	424,10

Rua Dr. Zoilo Meira Simões, 410 - Fone/Fax (043) 3547-1114 - CEP 84285-000

CGC 11.200.817/0001-20

e-mail: gabinete@figueira.pr.gov.br


vg

+

7.0	IMPERMEALIZAÇÕES					767,74
98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	M2	23,52	27,10	32,64	767,74
8.0	ALVENARIAS					5.158,27
87479	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M2	85,77	49,93	60,14	5.158,27
9.0	ESQUADRIAS					54.884,06
9.1	ESQUADRIAS EM VIDRO					50.693,40
72120	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 10MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	M2	133,80	238,04	286,72	38.363,03
92341	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 50 (2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	108,00	64,11	77,22	8.339,81
73838/1	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 2,40X2,50M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSORIOS	UNID	1,00	1.726,74	2.079,86	2.079,86
73838/2	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 2,15X2,50M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSORIOS	UNID	1,00	1.586,30	1.910,70	1.910,70
9.2	ESQUADRIAS EM FERRO					4.190,67
37562	PORTAO DE CORRER EM GRADIL FIXO DE BARRA DE FERRO CHATA DE 3 X 1/4" NA VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL, COM TRILHOS E ROLDANAS	M2	6,30	552,25	665,19	4.190,67
10.0	REVESTIMENTO					20.749,00
87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	164,41	3,24	3,90	641,62

87547	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	164,41	17,51	21,09	3.467,54
91514	ESTUCAMENTO DE PANOS DE FACHADA SEM VÃOS DO SISTEMA DE PAREDES DE CONCRETO EM EDIFICAÇÕES DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2015	M2	50,20	6,46	7,78	390,61
98688	RODAPÉ EM POLIESTIRENO, ALTURA 7 A 15 CM. AF_06/2018	M	323,90	41,65	50,17	16.249,23
11.0	PISO					23.563,94
95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2	163,50	21,76	26,21	4.285,32
87263	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	M2	54,67	83,86	101,01	5.522,18
88650	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014	M	39,95	9,48	11,42	456,18
10841	PISO EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, FORMATO MENOR OU IGUAL A 3025 CM2, E= *2* CM	M2	29,91	166,03	199,98	5.981,50
100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	107,41	1,58	1,90	204,41
92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	107,41	54,99	66,24	7.114,35
12.0	ACESSÓRIOS					2.859,14
98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_06/2018	M	9,85	67,03	80,74	795,27
4806	FITA ANTIDERRAPANTE PARA ESCADA	M	18,00	17,07	20,56	370,09
99857	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM ALUMÍNIO. AF_04/2019_P	M	19,20	73,24	88,22	1.693,78

13.0	PINTURA					7.778,76
88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	256,00	2,33	2,81	718,46
88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	256,00	12,25	14,76	3.777,31
100749	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	15,60	20,07	24,17	377,12
74245/1	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS	M2	151,16	15,96	19,22	2.905,87
TOTAL GERAL						R\$ 121.399,07


Fabia Roberta P. Eleuterio de Oliveira
Engenheira Civil - Contratada
CREA/SP 506.345.854.4

Letícia Messias Godoi
Secretária Municipal de Obras
CREA/PR 169190


Valdir Garcia
Prefeito Municipal

Figueira, Paraná, 21 de Julho de 2.020.

Rua Dr. Zoilo Meira Simões, 410 - Fone/Fax (043) 3547-1114 - CEP 84285-000

CGC 11.200.817/0001-20

e-mail: gabinete@figueira.pr.gov.br